Regno di Francesi, e d' Aragonesi, si bene de donationi e confirmationi di cose feudali erano solamente sottoscritte per lo Protonotario o suo luogotenente: come anche gli assenti per l' obligatione à alienatione di feudi. essendo poi stato eretto nel Regno il Tribunale della Cancellaria, furono tutte queste preminenze trasferite nelli Regenti di quella, e per essi si sottoscrivono tutti li privilegij per verbum, Vidit, dicendosi Vidit Titius Regens, e così offeruano etiandio nelli privilegij di Notari, e Giudici à contratti, l' electione de quali spetta al Protonotario, e si deueno anche sottoscrivere, come già si sottoscrivono dal Viceprotonotario, ufficio, che quasi sempre v' à unito con la dignità di Presidente del Sacro Consiglio, e ha pensiero di esaminare, e far pigliar' informatione di coloro, che vogliono pigliar' privilegio di Notare, o di Giudice à contratti. Vedesi dunque, che il Protonotario alle volte è nominato Primicerius, tal' hora Magister scriniorum, e qualche volta, Questor. però da scritture autentiche si ha cognitione, che à t'èpo delli Duci di Puglia, e delli Rè Normandi, e tal' hora di Sueui, era chiamato Nota- Notarius.

Var. lib. 6.
Epist. 15.

non già per celebrare contratti, ma per spedir li
negotij publici, spettanti al governo de l'Impe-
ria, & del Fisco, talche il Notaro era nome di
molta dignità, & à somiglianza delli Cancellie-
ri, & Secretarij di Principi di nostri tempi, co-
me si vede particolarmente nell' Epistola di Cas-
siodoro, per le quali si conosce, che l'ufficio di
Notaro era una dignità dalla quale si perveni-
ua al Primiceriato, & eo ipso, era Senatore, &
interna nel Consistoro del Principe, & per in-
telligenza della dignità del Notario ho voluto
copiare l'epistola sudetta.

FORMVLA NOTARIORVM.

NON est dubium, ornare subiectos
Principis secretum, dum nullis asti-
mantur necessaria, posse committi,
nisi qui fuerint fide magna solidati. Publi-
cum est quidem omne, quod agimus; sed
multa non sunt ante scienda, nisi cum fue-
rint, Deo auxiliante, perfecta. Quæ tanto
plus debent oculi, quanto amplius deside-
rantur agnosci, Regis consilium solos decet
scire grauissimos, imitari debent Armaria,
quæ

quæ continet monumenta chartarum, ut
quando ab ipsis aliqua instructio queritur,
tunc loquantur totum, autem dissimulare
debent, quasi nesciant scientes. Nam solici-
tis inquisitoribus saepe & vultu proditur,
quod taceatur. Absit innocentia, quæ cuncta
comitendat, quia in placida mente Regia
decenter debet verba deponi. Sed quoniam
te probatis moribus institutum, venatrix
bonæ conuersationis sollicitudo nostra re-
spexit, ab illa indictione, Notarium te no-
strum esse censemus, ut ordine decurso mi-
litia, ad Primiceriatum feliciter peruenias
firmitatem. Honor qui efficit Senatorem,
cui patrum aula referatur, non iniuria; nam
qui nostris curis militat assidua lucubratio-
ne, iuste videtur & Curiam libertatis intra-
re. Additur etiam persuncti laboris, aliud
munus, ut si quo modo ad Illustratum, vel
Vacantem meruerit petuenire, omnibus de-
beat anteponi, qui Codicillarijs Illustrati-
bus probantur ornari. Vnde absolute colli-
gitur, Primiceriatum meritis datum uti, ut in
vno, eodemque titulo dispar esset dignitas
æqualiter acquisita. Animari debes igitur
ad labores, quando tibi tale præmium præ-

amoral

posi-

positum vides, quales se gaudent inuenisse
Summates.

*Ne solamente à tempo di Gotti fu la dignità
di Notario di molta preminenza, come ne fa fe-
de l' Epistola sudetta; ma anco sotto l' Imperato-
re Leone, il quale nelle sue leggi così scriue. Prae-
elaram, nobilemque militiam spectabilium
Tribunorum Notariorum, qui gloriosis ob-
sequijs non nihil Reipublicae commodita-
tis afferunt, & decoris, diuersis beneficiorum
titulis muniendam duximus & augendam.
Sotto la Real Casa d' Aragona quando alcuno
era eletto Protomotario, haueua insieme con la
patente li capituli, & istruzioni del suo offi-
cio, di questo tenore: quale ho voluto qui porre
perche si sappia à pieno il tutto.*

Alphonsus Secundus &c. Illustri D. Gof-
fredo de Aragonia de Borgia Principi Squil-
latij Cariatij Comiti Sanctissimi ac Beatif-
simi Domini nostri Domini Alexandri Sex-
ti diuina prouidentia Papae Nepoti, Regni
huius nostri Siciliae citra Pharum Logothe-
tae & Prothonotario Collaterali Confilia-
rio, genero & filio nostro carissimo salutem
& gratiam nostram. Deceuit optima ratio-
ne vetus prudetia, vt officia singula certum
schema

i. fi. de pri-
mic. & se-
cundic. C.
lib. 12.

Capitoli
che si da-
uano al
gran Prot.

Schema distingueret, & ordo distinctus certis terminis limitaret, ne litigiosa confusio, claritatis emula, obscuritatis amica, veritatem libera contentione distraheret, vel cōtra ipsius prouidæ ordinationis edictum, iurgiorum materiam seminaret. Sic ergo, vt clarius & apertius scire possitis, & perpendere certius, quæ ad vestram Prothonotariatus spectant officium, distinctionem eius per Capitula semiatim iuxta formam à nostra Curia traditā, & distinctam presentibus inferi, & vobis subpendenti paternæ sigillo Maiestatis ad certiore notitiā iussimus declarari v3.

Prothonotarius recipiet petitiones omnes, & de illis, quæ sapiunt iustitiam, vel sunt de communi forma, & ad officium suum spectant, fieri faciat literas, non expectata audientia. Si vero ad aliorum spectat officium, mittat illas expediendas peneos. reliquæ autem petitiones legantur quolibet die Dominico in domo Cancellarij, diebus autē Lunæ & Mercurij in Regio hospitio, in Sala, vbi comedit Tinellum, vel in alio loco cōuenienti, & in ipsarum petitionum lectura sint presentes diebus eisdem Cancellarius,

-m d i

Pro-

Prothonotarius, Magister Iustitarius, vel eius locum tenens cura Iudicibus, procuratoribus & patronis fisci, & actorum Notarijs Magistri Rationales & illis de Notarijs Cancellarijs & rationum, qui absq; aliorum negotiorum impedimento poterunt interesse, nec non alij de Consilio Regis, qui adesse poterunt. In ipsa autem lectura Prothonotarius recipiet petitiones ad officium suum spectantes, & magister Iustitarius & Iudices eas, quæ ad officium suum spectauerint, & eorum singuli sciant de eis, literas Regias, quæ in ipsa autem lectura fuerint ordinatæ, mittendas ad Cancellarium sub sigillis eorum. Et si in prædictis diebus lune & mercurij, quibus petitiones legentur in Hospitio Regio: ex aliqua instati vel necessaria, aut vtibili causa ex petitionibus ipsis dominum Regem viderint consulendum, Cancellarius & Prothonotarius, vel alij de Consilio pro parte reliquorum ibi presentium vadant ad ipsum, & exponant huiusmodi negotia, quæ emerferint terminanda, deinde pro vt ipse duxerit ordinandum, fiat. Illas vero petitiones, quæ sunt de gratia qui anterie recipiat per manus Cancellarij, & sum-

summam scribat in vno rotulo, quem assignet in manibus Regis: quas quidem petitiones de gratia dominus Rex audiet quolibet die Veneris secrete presentibus illis, quos voluerit interesse. Et vt petitiones ipse per illos, ad quorum officium pertinet, facilius & melius habeantur, scribatur in eis a tergo in ipsa lectura officium, ad quod spectant, & si aliquando aliqui ex Officialibus ipsis presentes in lectura non essent, Prothonotarius mittat sub sigillo suo absentibus pertinentes ad eos: Item in priuilegijs donorum Terrarum ponetur Datum, per manus Cancellarij & Prothonotarij, in cæteris autem literis, faciendis per Prothonotariũ, ponetur Datum per eum, & nomen suum propria manu scribetur. Item fieri faciat omnia priuilegia & litteras omnes Regias, quæ ad officium suum spectant, exceptis his quæ determinatæ & ordinatæ sunt fieri per Logothetam, magistros Rationales, magistrum Iustitiarium, & Iudices, ac Camera-rium, & in priuilegijs ponetur Datum per manus Cancellarij & Prothonotarij. In aliis vero literis faciendis per eum ponatur Datum per Prothonotarium, & nomen suum

C

in

in illis manu sua scribatur. Item Prothonotarius habebit Registrum in Cancellaria pro habenda notitia negotiorum & procedentium litterarum, ne sequatur contradictio vel diversitas in litteris faciendis. Item cum mittentur littere domino Regi, serventur hic modus vs. Si sunt littere cum nuntiis qui loqui habeant super dicta parte mittentium, littere ipse assignentur Logotheta, qui litteris respondebit ore tenus, & faciat litteras responsales eas mittentibus, huiusmodi responsioni concordet. Si vero littere ipse sint sine nuntiis loqui habentibus que sunt de officio Prothonotarij assignentur eidem pro responsionibus eidem faciendis. & si littere ipse presententur alicui predictorum, que ad officium alterius pertinerent, statim eas sibi debeat resignare. Item divisio Notariorum qui hodie sunt in Curia & quotiens oportuerit novis, pro officijs Curie, fiat mentio hanc domino Rege. Item tam Prothonotarius, quam magistri Rationales & alij, qui prestant officijs, & Notariis, habeant coertionem super Notariis, qui eis obedire habeant, imponendis scilicet & exigendis vel exigi faciendis, ab-

eis pro parte Curie pōnis leuibz, & falsa grammatica, & falsa scriptura vel defectu veniendi in tempore coram eis, aut huiusmodi talibus. Item Prothonotarius habebit secum continuos duos scriptores pro notandis & grossandis litteris, quæ fuerint in suo hospitio. Item dominus Rex reservat sibi, si voluerit, quod possit prædicta vel aliqua ex eis corrigere, declarare, immutare, vel demere, seu alias de nouo addere pro vt de sua processerit voluntate. In quorum fidem &c. Datum in Castello nouo Neapolis nono mensis Maii 1494. Regnorum nostrorum anno Primo. Rex Alphonsus. P. Garlon. Dominus Rex mandauit mihi Joanni Pontano. Iulius de Scorciatis locumtenens Magni Camerarij. In Priu. 11. fol. 161.